
i boc.cantabria.esPág. 19378

MARTES, 13 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 113

1/5

C
V

E-
20

23
-5

50
2

1.DISPOSICIONES GENERALES
AYUNTAMIENTO DE VALLE DE VILLAVERDE

CVE-2023-5502	 Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 
2023/58.

El Pleno del Ayuntamiento de Valle de Villaverde, en sesión extraordinaria de fecha 23 de 
mayo de 2023, aprobó el Plan de Medidas Antifraude del Ayuntamiento de Valle de Villaverde 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, procediéndose a su publi-
cación.

ACUERDO DEL PLENO

"4.- Aprobación, si procede, del Plan de Medidas Antifraude del Ayuntamiento de Valle de 
Villaverde.

La Sra. Alcaldesa informa que la empresa encargada de su elaboración ha presentado ya 
el PLAN DE MEDIDAS ANTIFRAUDE del Ayuntamiento, necesario para poder acceder a las 
subvenciones europeas Next Generation, indicando a la Sra. Secretaria-Interventora que lo 
presente.

La Sra. Secretaria-Interventora relaciona el contenido del documento titulado "Plan de me-
didas antifraude del Ayuntamiento de Valle de Villaverde", pasando seguidamente a leer la 
siguiente Propuesta de Acuerdo:

"Dada la situación extraordinaria causada por la Pandemia COVID-19, los Estados miem-
bros de la Unión Europea, así como sus respectivas instituciones, ejecutaron coordinadamente 
medidas encaminadas a paliar y mitigar los efectos causados por dicha situación de emergen-
cia, evitando así el colapso de la economía e incentivando la resiliencia y la transformación de 
la propia Unión Europea. El Consejo de Europa, el 21 de julio de 2020, implementó un paquete 
de medidas de gran alcance donde destaca la del Fondo Europeo de Recuperación Next Gene-
ration UE y, especialmente, el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, por el que se aprobó el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Para poder ser receptor 
de los fondos previstos en el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, era condición sine qua 
non que los Estados miembros presentasen Planes nacionales de recuperación en los que se 
definieran programas de actuación con el objetivo de intensificar el potencial de crecimiento, 
la creación de empleo y la resiliencia económica y social, así como de acelerar las transiciones 
ecológica y digital.

A tal fin, España presentó a la Comisión Europea el Plan nacional de Recuperación, Transfor-
mación y Resiliencia (en adelante PRTR), que fue aprobado finalmente el 16 de junio de 2021, 
configurándose como un instrumento promovido por la Unión Europea orientado a paliar el im-
pacto de la Pandemia COVID-19 y a transformar la sociedad y el tejido productivo, modelando 
un sistema económico e industrial más sostenible y respetuoso con el entorno, adaptado a la 
era digital, consciente de las vicisitudes y problemáticas actuales.

Con arreglo al artículo 22 del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, al ejecutar fondos provenientes del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, los 
Estados miembros, tanto en su condición de beneficiarios como de prestatarios de fondos, de-
berán adoptar medidas adecuadas tendentes a proteger los intereses financieros de la Unión 
y a velar porque la utilización de los fondos se ajuste al Derecho aplicable, tanto de la Unión 
como nacional, especialmente en lo que se refiere a la prevención, detección y corrección del 
fraude, la corrupción y los conflictos de intereses. Se dispone, así, la obligación de establecer 



i boc.cantabria.esPág. 19379

MARTES, 13 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 113

2/5

C
V

E-
20

23
-5

50
2

un sistema de gestión de control interno eficaz y eficiente y, para ello, se definen una serie de 
obligaciones a cumplir por parte de los Estados miembros.

En su artículo 6, la Orden Ministerial HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se 
configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, con 
objeto de dar cumplimiento a las prescripciones concretadas en el artículo 22 del Reglamento, 
impone la obligación a cualquier entidad española, decisora o ejecutora, que participe en la 
ejecución de las medidas del PRTR, de disponer de un Plan de Medidas Antifraude que integre, 
como mínimo, procedimientos específicos para abordar el conflicto de intereses, un meca-
nismo de evaluación del riesgo del fraude, así como la cumplimentación de la Declaración de 
Ausencia de Conflicto de Intereses (DACI).

La elección de las demás medidas de prevención y detección se deja a la libre voluntad de 
nuestro municipio, las cuales se definen en el Plan que presentamos hoy.

Por lo tanto, la finalidad de este conjunto de medidas radica en garantizar y declarar que, 
en su respectivo ámbito de actuación, los fondos correspondientes han sido utilizados de con-
formidad con las normas aplicables, especialmente en lo relativo a prevención, detección y 
corrección del fraude, la corrupción y los conflictos de intereses. El artículo 7 y 8 completan 
este marco de transparencia y de eliminación del riesgo, a través de la compatibilidad con el 
régimen de ayudas de Estado y prevención de la doble financiación, así como la identificación 
del perceptor final de fondos.

La definición del Plan de Medidas Antifraude que validamos en esta sesión se enriquece de 
las sinergias fruto de actuaciones previas, siendo fundamental la autoevaluación relativa a los 
estándares mínimos, que nos permitió situarnos y realizar un retrato y un mapeo de dónde se 
encontraba nuestro Ayuntamiento, cuáles eran nuestras fortalezas y debilidades y hacia dónde 
debíamos encaminarnos. Por este motivo, el resultado de nuestra autoevaluación es el punto 
de partida del Plan de Medidas y encabeza el cuerpo de dicho escrito.

A fin de realizar un seguimiento riguroso del Plan de Medidas Antifraude, una adecuada 
actualización y evaluación del mismo, así como la implementación de toda una serie de me-
didas y procedimientos encaminadas a erradicar cualquier situación de riesgo de desviación 
o malversación de fondos de la Unión, en consonancia con la potestad de auto organización 
municipal, es fundamental constituir un Comité Anti-Fraude, cuyas funciones y composición se 
detallan en la parte dispositiva de este acuerdo.

Además, resulta perentorio acompañar a este acuerdo de aprobación, la presentación y ra-
tificación de la Declaración Institucional Antifraude y de la Declaración de Ausencia de Conflicto 
de Intereses, elementos cuanto más imprescindibles para comenzar a trabajar en consonancia 
con las estipulaciones fijadas tanto en el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia como en 
la Orden Ministerial HFP/1030/2021, de 29 de septiembre. Dichos documentos enumerados 
están incorporados en el Plan de Medidas Antifraude, entre otros, como elementos o medidas 
de prevención del ciclo del fraude, estructura en torno a la cual se organizan diversas medidas 
antifraude.

En virtud de lo anteriormente expuesto, se propone al Pleno del Ayuntamiento la adopción 
de los siguientes acuerdos:

Primero.- Aprobar el Plan de Medidas Antifraude del Ayuntamiento de Valle de Villaverde así 
como los documentos que lo acompañan anexos, entre otros, a saber:

● La Declaración Institucional Antifraude, a fin de elevar al más alto nivel el compromiso de 
este Consistorio en materia de prevención, detección, corrección y persecución del fraude, la 
corrupción y el conflicto de interés.

● El modelo de Declaración de Ausencia de Conflicto de Interés, que deberá ser ratificada 
por cada uno de los participantes en las distintas fases del procedimiento de contratación o de 
adjudicación de subvenciones así como por el contratista o beneficiario.



i boc.cantabria.esPág. 19380

MARTES, 13 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 113

3/5

C
V

E-
20

23
-5

50
2

Segundo.- Aprobar la constitución, composición y funciones del Comité Antifraude.

El régimen de funcionamiento se ajustará a las disposiciones legales aplicables a este ór-
gano colegiado. Esta unidad será el órgano encargado de desempeñar las funciones que se 
detallan a continuación:

● Realizar y aprobar la evaluación de riesgo de los intereses financieros de la Unión.

● Participar en la identificación de los indicadores de riesgo realizando una labor técnica, al 
objeto de concretar la planificación de los controles a realizar en el ejercicio de control de la 
gestión, primando los ámbitos en los que se observe un mayor riesgo.

● Actualización periódica y seguimiento del Plan de Medidas Antifraude, reponiendo los in-
dicadores de riesgo aplicables. Realización de un informe anual de seguimiento del Plan.

● Velar por la comunicación al personal municipal de la aprobación y actualización del pro-
pio Plan y del resto de comunicaciones relativas a este.

● Analizar los asuntos que pudieran ser constitutivos de fraude o corrupción y, en caso de 
que proceda, proponer la elevación al órgano competente para su remisión a la institución que 
proceda de acuerdo con la tipología y alcance del presunto fraude o corrupción al ámbito del 
PRTR. Se tendrá que comunicar a la Secretaría General de Fondos Europeos del Ministerio de 
Hacienda, como Autoridad Responsable del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, de los 
hechos producidos y de las medidas adoptadas cuando se detecte un posible fraude.

● Implementar el modelo de la Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses.

● Elaborar procedimientos para abordar el fraude, la corrupción y el conflicto de intereses.

● Elaborar y validar los modelos de documentos necesarios para la prevención, detección, 
corrección y persecución del conflicto de intereses, el fraude y la corrupción.

● Proponer medidas correctoras y de mejora de los procedimientos relativos a la preven-
ción, detección, corrección y persecución del conflicto de intereses, el fraude y la corrupción.

● Comunicar al personal de la organización de la aprobación y actualización del propio Plan 
de Medidas Antifraude y del resto de comunicaciones que deban realizarse.

● Divulgación entre el personal del Consistorio de la existencia del buzón de denuncias 
externo del SNCA (Infofraude) para la comunicación de fraudes o irregularidades que puedan 
afectar a fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

● Implementar un Plan de Integridad Pública que apruebe este Comité.

● Análisis de las comunicaciones de los posibles indicios de fraude, estudiar y valorar las 
mismas.

En lo que respecta a la composición del Comité Antifraude, se trata de un órgano colegiado 
integrado por la persona Responsable de Servicio del área relacionada y el director de la em-
presa de asesoramiento externo en cumplimiento normativo:

— María del Carmen domingo Martínez, Auxiliar Administrativo (personal laboral fijo).

— María Mercedes Estévez Sabucedo, Secretaria-Interventora (funcionaria).

— Óscar González Rodríguez, Asesor Externo (Audidat).

Tercero.- Publicar el Plan de Medidas Antifraude en el Boletín Oficial de Cantabria".

La Sra. Alcaldesa comenta que toda la información referente a este punto se encontraba 
a disposición de todos los Concejales desde la fecha de la convocatoria de la sesión para que 



i boc.cantabria.esPág. 19381

MARTES, 13 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 113

4/5

C
V

E-
20

23
-5

50
2

pudieran consultarla, preguntando si hay alguna cuestión sobre este asunto y si se dan por 
enterados.

No se formula ninguna pregunta.

La Corporación se da por enterada.

A continuación se somete el asunto a votación y el Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de 
los siete miembros presentes,

ACUERDA

PRIMERO.- Aprobar el Plan de Medidas Antifraude del Ayuntamiento de Valle de Villaverde 
así como los documentos que lo acompañan anexos, entre otros, a saber:

● La Declaración Institucional Antifraude, a fin de elevar al más alto nivel el compromiso de 
este Consistorio en materia de prevención, detección, corrección y persecución del fraude, la 
corrupción y el conflicto de interés.

● El modelo de Declaración de Ausencia de Conflicto de Interés, que deberá ser ratificada 
por cada uno de los participantes en las distintas fases del procedimiento de contratación o de 
adjudicación de subvenciones así como por el contratista o beneficiario.

SEGUNDO.- Aprobar la constitución, composición y funciones del Comité Antifraude.

El régimen de funcionamiento se ajustará a las disposiciones legales aplicables a este ór-
gano colegiado. Esta unidad será el órgano encargado de desempeñar las funciones que se 
detallan a continuación:

● Realizar y aprobar la evaluación de riesgo de los intereses financieros de la Unión.

● Participar en la identificación de los indicadores de riesgo realizando una labor técnica, al 
objeto de concretar la planificación de los controles a realizar en el ejercicio de control de la 
gestión, primando los ámbitos en los que se observe un mayor riesgo.

● Actualización periódica y seguimiento del Plan de Medidas Antifraude, reponiendo los in-
dicadores de riesgo aplicables. Realización de un informe anual de seguimiento del Plan.

● Velar por la comunicación al personal municipal de la aprobación y actualización del pro-
pio Plan y del resto de comunicaciones relativas a este.

● Analizar los asuntos que pudieran ser constitutivos de fraude o corrupción y, en caso de 
que proceda, proponer la elevación al órgano competente para su remisión a la institución que 
proceda de acuerdo con la tipología y alcance del presunto fraude o corrupción al ámbito del 
PRTR. Se tendrá que comunicar a la Secretaría General de Fondos Europeos del Ministerio de 
Hacienda, como Autoridad Responsable del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, de los 
hechos producidos y de las medidas adoptadas cuando se detecte un posible fraude.

● Implementar el modelo de la Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses.

● Elaborar procedimientos para abordar el fraude, la corrupción y el conflicto de intereses.

● Elaborar y validar los modelos de documentos necesarios para la prevención, detección, 
corrección y persecución del conflicto de intereses, el fraude y la corrupción.

● Proponer medidas correctoras y de mejora de los procedimientos relativos a la preven-
ción, detección, corrección y persecución del conflicto de intereses, el fraude y la corrupción.

● Comunicar al personal de la organización de la aprobación y actualización del propio Plan 
de Medidas Antifraude y del resto de comunicaciones que deban realizarse.



i boc.cantabria.esPág. 19382

MARTES, 13 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 113

5/5

C
V

E-
20

23
-5

50
2

● Divulgación entre el personal del Consistorio de la existencia del buzón de denuncias 
externo del SNCA (Infofraude) para la comunicación de fraudes o irregularidades que puedan 
afectar a fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

● Implementar un Plan de Integridad Pública que apruebe este Comité.

● Análisis de las comunicaciones de los posibles indicios de fraude, estudiar y valorar las 
mismas.

En lo que respecta a la composición del Comité Antifraude, se trata de un órgano colegiado 
integrado por la persona Responsable de Servicio del área relacionada y el director de la em-
presa de asesoramiento externo en cumplimiento normativo:

— María del Carmen domingo Martínez, Auxiliar Administrativo (personal laboral fijo)

— María Mercedes Estévez Sabucedo, Secretaria-Interventora (funcionaria)

— Óscar González Rodríguez, Asesor Externo (Audidat)

TERCERO.- Publicar el Plan de Medidas Antifraude en el Boletín Oficial de Cantabria."

El texto íntegro del Plan, de los anexos y de sus posibles revisiones o actualizaciones se 
publicará en la sede electrónica de este Ayuntamiento.

Valle de Villaverde, 5 de junio de 2023.
La alcaldesa en funciones,

Esther Gómez Pascual.
2023/5502


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-5502	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 2023/58.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-5508	Resolución por la que se nombra personal laboral fijo Educador Social de Servicios Sociales y constitución de bolsa de empleo dentro del proceso de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/500.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-5365	Nombramiento de personal funcionario de dos plazas de Auxiliar Administrativo correspondientes a la oferta excepcional de empleo público de estabilización de empleo temporal, enmarcada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2023-5366	Nombramiento de personal funcionario de una plaza de Auxiliar Administrativo-Telecentro, correspondiente a la oferta excepcional de empleo público de estabilización de empleo temporal, enmarcada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2023-5367	Nombramiento de personal laboral fijo de dos plazas de Técnico Aula Infantil, correspondientes a la oferta excepcional de empleo público de estabilización de empleo temporal, enmarcada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-5555	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Luena.
	CVE-2023-5556	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Pesquera.
	CVE-2023-5557	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Cieza.
	CVE-2023-5558	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Anievas.
	CVE-2023-5559	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Herrerías.
	CVE-2023-5560	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Astillero.
	CVE-2023-5561	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Pesquera.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-5517	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-5415	Resolución Rectoral (R.R. 487/23), por la que se convoca concurso público para provisión de plazas de personal docente contratado temporal en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Ayudante Doctor. Consurso número 1 PO 2023-202
	CVE-2023-5567	Resolución Rectoral (R.R. 508/23) de 1 de junio de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado, Ciencias d

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-5505	Listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso de estabilización de empleo temporal, mediante sistema de concurso de méritos, designación del Tribunal Calificador y fecha para la valoración de los méritos.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5470	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dieciocho plazas de Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre y turno de
	CVE-2023-5471	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Arquitecto Técnico, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5472	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de nueve plazas de Auxiliar Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre con r
	CVE-2023-5473	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Ayudante de Archivos y Bibliotecas, personal funcionario, sistema de concurso, turno li
	CVE-2023-5474	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Ayudante de Relaciones Públicas, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5475	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Educador, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5476	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Inspector Tributario, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5477	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cinco plazas de Oficial, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5478	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de veintidós plazas de Operario, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre, con reserva a p
	CVE-2023-5479	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Ordenanza, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5480	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor Banda de Música (A), personal funcionario, sistema de concurso, turno libre
	CVE-2023-5481	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor Banda de Música (B), personal funcionario, sistema de concurso, turno libre
	CVE-2023-5482	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de cuatro plazas de Profesor de Música y Artes Escénicas, personal funcionario, sistema de concurso.
	CVE-2023-5483	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de siete plazas de Técnico de Administración General, personal funcionario, sistema de concurso, turno l
	CVE-2023-5484	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de dos plazas de Técnico de Gestión, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5485	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Técnico de Innovación, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5486	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Trabajador Social, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5487	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de veinticinco plazas de Vigilante, personal funcionario, sistema de concurso, turno libre y turno de re
	CVE-2023-5488	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso-oposición, turno libre.
	CVE-2023-5489	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de ATS DUE especialista en medicina del trabajo, personal funcionario, sistema de concurso-
	CVE-2023-5490	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de tres plazas de Auxiliar Administrativo, personal funcionario, sistema de concurso-oposición, turno li
	CVE-2023-5491	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Director de la Banda de Música, personal funcionario, sistema de concurso-oposición, tur
	CVE-2023-5492	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de ocho plazas de Agente de Desarrollo Local, personal laboral, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5493	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Profesor de Adultos, personal laboral, sistema de concurso, turno libre.
	CVE-2023-5512	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Técnico de Gestión Medioambiental y de Calidad, personal laboral, sistema de concurso, t
	CVE-2023-5513	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura una plaza de Coordinador de Programas de Formación y Empleo, personal laboral, sistema de concurso, turn
	CVE-2023-5514	Composición del Tribunal Calificador en el procedimiento selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Administrativo, personal laboral, sistema de concurso, turno libre.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5430	Rectificación de anuncio de aprobación definitiva del Acuerdo de creación del puesto de trabajo denominado Jefe del Servicio de Medioambiente e Infraestructura Verde. Expediente 865A/2023.
	CVE-2023-5506	Rectificación de anuncio de aprobación definitiva del acuerdo de creación del puesto de trabajo denominado Técnico de Movilidad. Expediente 856V/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5580	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2023.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2023-5444	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Morancas
	CVE-2023-5427	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-5498	Información pública del estudio económico y propuesta de fijación del Canon de regulación correspondiente al ejercicio 2024 a aplicar a los usuarios de la regulación de la cuenta alta del río Besaya.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-5368	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-5369	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-5463	Aprobación y exposición pública de los padrones de la Tasa de Abastecimiento de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-5542	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-5525	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5428	Resolución por la que se concede subvención en concepto de Subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2013-2016), como consecuencia del recurso de alzada estimado.
	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2023-5501	Convocatoria Misión Comercial Directa a Costa de Marfil.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4389	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de estación de servicio y usos complementarios en Penagos. Expediente 314128.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-5208	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio La Llama, referencia catastral 6145903VP5164N0001MP, en Soano.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-5404	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Arral, 23 A, de Hoznayo. Expediente 113/2020.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-5500	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación de producción de energía eléctrica por tecnología fotovoltaica, denominada Vioña, a ubicar en el término muni


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5464	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio Específico de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria, la Fundación Botín y el Ayuntamiento de Valderredible para la puesta en marcha de actuaciones del Plan de Dinamización de

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5518	Resolución de 1 de junio de 2023, por la que se resuelven los expedientes de suscripción, renovación y modificación de los conciertos educativos para el curso 2023/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-09T12:24:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




